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Abstract

There are an enormous number of known pesticides exceeding 10 000

substances. For more than 80 years these chemicals have been used to control pests

including animals, seeds or parasitic fungi threatening agricultural, garden or forest

plants, food or farming product reserves, industrial materials (textiles, leather, timber,

etc.), and other animals as well as man.

These substances are classified according to the type of use in pest control. The

most important and prevalent groups involve insecticides, fungicides and herbicides.

The other groups are of minor importance.

Due to the high numbers of substances available, this work has been reduced and

focuses on insecticides only, particularly on the insecticides showing the highest

toxicity level for warm-blooded animals including humans, i.e. the insecticide

substances that may be suspect in terms of abuse by terrorists.

It has been proved long ago that some of the organophosphorous and carbamate

insecticides show the highest toxicity level.
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Úvod

V současné době je známo více než 10 000 pesticidů. Jsou to chemikálie

používané už déle než 80 let proti škodlivým živočichům, plevelům a parazitickým

houbám, které ohrožují zemědělské, zahradní a lesní rostliny, zásoby potravin a

zemědělských produktů, průmyslové materiály (textil, kůži, dřevo), užitečná zvířata

nebo i samotného člověka.

Pesticidy se nejčastěji dělí podle použití proti škodlivým činitelům.

Nejdůležitějšími a nejrozšířenějšími skupinami jsou insekticidy, fungicidy a herbicidy.

Ostatní skupiny jsou méně významné.

Pro značné množství těchto látek byla tato práce zúžena a zaměřena pouze na

insekticidní pesticidy a to na takové, jež vykazují nejvyšší toxicitu pro teplokrevné

živočichy, tedy i člověka. Tyto kritéria splňují zejména některé organofosforové a

karbamátové insekticidy. Z toho vyplývá, že by tyto látky mohly být i případně zneužity

záměrně např. teroristy.

Tuto práci jsem si zvolil pro lepší pochopení problematiky pesticidů a otázek

spjatých s jejich nebezpečností pro člověka.
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1 Současný stav

1.1 Pesticidy

Pesticidy je souhrnné označení pro chemikálie (anorganického nebo organického

typu), výrobky používané na ochranu užitkových organismů, materiálů, potravin i

lidského zdraví před organismy, které se přemnožily nebo se vyskytují v místech, kde

nám škodí. Převážná část vyráběných pesticidů se aplikuje v zemědělské výrobě jako

přípravky na ochranu rostlin (Cremlyn, 1985). Vzhledem k jejich rozličné chemické

povaze, můžeme mezi pesticidy nalézat látky vysoce jedovaté pro člověka, ale i

prakticky neškodné, na základě toho je též jejich účinek na zdraví velmi různorodý.

V počátcích byly pesticidy velmi perzistentní, což může i přes jejich dlouholetý

zákaz představovat dodnes problémy ze starých zátěží v podobě tzv. reziduí

(zbytkových množství). Nové generace pesticidů jsou již poměrně rychle odbouratelné.

Pesticidy zahrnují širokou škálu chemických sloučenin, často velmi složitých

struktur. Vedle vlastních systematických chemických názvů je většina pesticidů

označována i triviálními názvy. Určitý pesticid může být jednotlivě, nebo ve směsích

s dalšími biologicky aktivními látkami obsažen v různých typech přípravků, které se

mohou lišit označením, respektive komerčním názvem užitým daným výrobcem.

Existuje také řada přehledů shrnujících vlastnosti pesticidních přípravků.

Z celé řady nejrůznějšího dělení pesticidů je nejčastějším dle použití proti

škodlivým činitelům.

Nejdůležitějšími jsou :

• herbicidy (proti plevelům)

• fungicidy (proti plísním a houbám)

• insekticidy (proti škodlivému hmyzu)

• akaricidy (proti roztočům)

• nematocidy (proti háďátkům)
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• moluskocidy (proti měkkýšům)

• rodenticidy (proti hlodavcům)

Pesticidy jsou přípravky určené k ošetřování rostlin. Zacházení s těmito

přípravky upravuje zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změnách

některých souvisejících zákonů, v platném znění, a vyhláška č. 90/2002 Sb. kterou se

stanoví opatření k zabezpečení ochrany včel, zvěře a ryb při používání přípravků na

ochranu rostlin. Použití těchto přípravků je možné pouze v souladu s rozhodnutím o

registraci při dodržení pokynů uvedených výrobcem.

Zacházení s pesticidy je dále upraveno zákonem č. 356/2003 Sb. , o chemických

látkách a chemických přípravcích.

1.2 Jedny z nejtoxičtějších pesticidů jsou mezi insekticidy

Insekticidy jsou látky určené k hubení hmyzu v jeho různých vývojových

stupních, který působí škody na zemědělských plodinách, obtěžuje užitečná zvířata a

jako častý přenašeč chorob ohrožuje i člověka. Jsou nejvýznamnějšími ze zoocidů

(Cremlyn, 1985). Patří mezi ně látky od přírodních po syntetické, včetně insekticidů na

základě bakterií a virů.

Podle fyziologických účinků lze dělit insekticidy na toxické a netoxické.

Netoxické jsou různé hormony a repelenty. Toxické insekticidy můžeme dále rozdělit

podle typů jejich účinků na respirační, protoplazmové a nervové jedy.

Nejstaršími insekticidy byly organochlorové, se širokým spektrem účinnosti.

Tyto látky se vyznačovaly vysokou lipofilitou. Provázely je velké nevýhody, podoby

vysoké perzistence v prostředí a velkého bioakumulačního potenciálu. Po 2. světové

válce, zhruba od 50. let 20. století se datuje rozsáhlé používání syntetických

organických insekticidů, především organofosfátů a karbamátů (Drápal, Ettlerová,

Hajšlová et al., 2005). Tyto látky už postrádaly řadu nevýhod oproti organochlorovým

7

insekticidům, ale prokazovaly se zato mnohdy vysokou akutní toxicitou pro teplokrevné

živočichy. Z tohoto důvodu se také staly tyto neurotoxické jedy často diskutovanou

skupinou a jejich mechanismus účinku byl podrobně zkoumán.

1.3 Organofosfátové insekticidy

1.3.1 Charakteristika organofosfátových insekticidů

Jedná se o organické sloučeniny, estery nebo amidy kyseliny fosforečné,

kyseliny fosfonové, thio- a dithiofosfonové nebo fosfinové.

Jsou to krystalické nebo kapalné látky, ve vodě bývají různě rozpustné

v závislosti na své polaritě. Dobře se rozpouštějí v tucích a organických rozpouštědlech.

Některé se mohou odpařovat i za běžných pokojových teplot. Organofosfátové

insekticidy podléhají rozkladu (hydrolýze) za použití zásaditých látek.

Jsou ve velké míře používány proti hmyzu s dotykovými, požerovými a

fumigačními účinky.

Počáteční rozvoj těchto látek souvisí s vojenským výzkumem nervových plynů

pro vedení chemické války, kterým se v Německu za 2. světové války zabýval Dr.

Gerhard Schrader se spolupracovníky (Cremlyn, 1985).

1.3.2 Mechanizmus účinku OF

Organofosfáty, tedy i organofosforové insekticidy ovlivňují přenos nervového

vzruchu zprostředkovaného na synapsích neuromediátorem acetylcholinem.

Acetylcholin je syntetizován z exogenně dodávaného cholinu (potravou), který je

acetylován za pomoci acetylkoenzymu A. Při přenosu nervového vzruchu se

neuromediátor naváže na bílkovinu synaptické membrány - acetylcholinový receptor.

Po navázání se mění prostorové uspořádání receptoru a membrána se tím stává

propustnou pro ionty, jež začnou proudit do buňky a z buňky, vzniklý elektrický

potenciál se pak dál šíří po nervovém vlákně jako el. impulz k další synapsi. Aby

neuromediátor působil pouze krátkou dobu potřebnou pro přenos vzruchu, je nutné aby
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byl hned po provedeném navázání a přenosu vzruchu rozložen, což se děje katalytickým

působením acetylcholinesterázy. Po rozložení acetylcholinu se receptor vrací do

původního stavu.

Základní mechanismus účinku organofosfátů spočívá v zásahu do cholinergního

nervového systému cestou ireverzibilní inhibice enzymu AChE, který rozkládá

cholinergní neuromediátor v centrálním i periferním nervovém systému. Inhibicí AChE

dojde k narušení cholinergního přenosu nervového vzruchu cestou nahromadění

acetylcholinu na receptorech. Následuje dlouhodobé nadměrné dráždění cholinergních

receptorů, neboť je v důsledku inhibice enzymu postrádána právě základní fyziologická

funkce AChE, spočívající v hydrolýze neuromediátoru acetylcholinu. Klinickým

důsledkem nadměrného dráždění cholinergních receptorů jsou v závislosti na jejich


[…]


Jestliže, je ale vyšší odhad suicidií v Indii vložen do modelu celkového ročního

počtu světových suicidií se zvýšením z 873 000 na 1 181 200, potom odhad počtu

příhod s pesticidy tvoří 371 594 (347 357-439 267) a podíl globálních suicidií

v důsledku požití pesticidu 31 % (29-37 %) (Gunnell et al., 2007).
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5.5 Pesticidy jako možné zbraně teroristů

V současné době jsou za nejpravděpodobněji teroristicky zneužitelné chemické

látky považovány všechny nervověparalytické látky typu organofosfátů i karbamátů

(Kassa et al., 2006).

Krom NPL jsou i některé pesticidy většinou též v seznamu, potenciálně

použitelných jedů k možným teroristickým útokům. Hlavním kritériem tohoto seznamu

byla především vysoká toxicita

Například i aldikarb z důvodu své vysoké toxicity by mohl být počítán do tohoto

seznamu, neboť četné zprávy vypovídají o jeho zneužitích vůči zvířatům, a o největším

vypuknutí případů otráveného jídla pesticidy ve Spojených státech (FBI contacts for

suspicious pesticide/OP nerve gas incidents).

Společným znakem těchto látek je tedy nejen vysoká toxicita, ale i snadná

výroba a dostupnost výchozích surovin (Kassa et al., 2006).

Uplatnění karbamátů v podobě možných bojových látek se opírá o skutečnost, že

tyto látky jsou vyráběny ve značné kvantitě jako insekticida, mnohé karbamáty vykazují

vysokou toxicitu právě pro člověka a naplňují i kritéria ohledně lehké přípravy a snadno

dostupných surovin.

Již od 40. let 20. století počala být ve Francii, Velké Británii, Kanadě a USA

zkoumána možnost využití karbamátů jako BOL a s tím i tedy související jejich

vhodnost ke zneužití proti živé síle.

Z hlediska potenciálního využití pro výrobu chemických zbraní vzbudila největší

pozornost mezi karbamáty sloučenina s kódovým označením T-1123, chemicky 3-di-

ethylaminofenyl-N-methylkarbamát methojodid, která splňuje všechny podmínky

potřebné k tomuto účelu a podle SIPRI je nejperspektivnější BOL z této skupiny

chemických sloučenin (Patočka et al., 2004).
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 První organofosforové insekticidy, parathion, schradan a tetraethyldifosfát

(TEPP), byly látky vysoce účinné, avšak extrémně toxické pro savce. TEPP je

nejjedovatější látka, která kdy byla v zemědělství použita, jeden gram může zabít 16

lidí. Jsou to nejnebezpečnější látky, jaké kdy byly v zemědělství použity. Při jejich

aplikaci se musel nosit úplný ochranný oděv a ochranná maska, přesto došlo k několika

smrtelným otravám. Ionizovaná anticholinesterázová činidla, jako je amiton jsou též

extrémně toxické pro savce (Cremlyn, 1985). Například ze syntetických látek

podobných amitonu, označených jako V-látky, byla vytipována jako vojensky

nejvhodnější sloučenina pod kódovým názvem VX. V otevřeném tisku byla

charakterizována jako velmi stálá, účinější než sarin a soman, zejména při průniku přes

neporušenou kůži (Bajgar a Fusek, 2006).

Hromadné otravy pesticidními látkami přicházejí v úvahu nejen v případě

chemických havárií výrobních provozů, skladovacích prostor, při vlastním používání

těchto látek v zemědělství (velkoplošné postřiky), ale nelze vyloučit ani zneužití těchto

látek v rámci chemického terorismu (Kassa et al., 2006).

Z literárního průzkumu doposud nevyšly najevo žádné konkrétní případy

zneužití pesticidů v rukou terorismu.

Pokud jde o teroristické útoky, tak k těm lze použít v samé podstatě kteroukoli

chemickou látku, jež je pro teroristy dosažitelná, má žádoucí vysokou jedovatost a je

pro dané účely uplatnitelná. Tyto parametry nepochybně některé pesticidy splňují.

Z těchto důvodů tedy nelze hrozbu terorismu spojenou se zneužitím těchto látek proti

živé síle zcela vyloučit, ani podceňovat.
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6 Závěr

Pesticidy a jejich vliv na lidské zdraví jsou často probíraným tématem spojeným

mnohdy s řadou otázek. Z hlediska akutního poškození jsou jedny z nejtoxičtějších pro

savce, tedy i člověka organofosfátové a karbamátové insekticidy.

Průzkum zabývající se četností smrtelných otrav lidí spojených s OF a

karbamátovými insekticidy ukazuje, že tyto látky představují v ČR jen nízké riziko. Vše

je založeno na výsledcích se zjištěnými pouze 4 smrtelnými otravami od roku 2000 na

území ČR.

Avšak literární průzkum objevuje například odhady suicidií spojených

s pesticidy na celém světě tvořící 31 % z celkových suicidií a převyšující 370 000

případů ročně, končící mnohdy i smrtí. Z nichž největší problém se samootravami

pesticidy je zejména v Indii a Západopacifickém regionu.

Otravy spojené s pesticidy jsou časté v rozvojových zemích, především u

zemědělců pěstujících bavlnu porušujících pravidla správného užívání, neznalých všech

rizik těchto látek, nedodržujících bezpečnost práce, apod. Právě tyto fakta jednoznačně

potvrzují první část hypotézy o potenciální nebezpečnosti pesticidů pro člověka a

schopnosti jej usmrtit.

Žijeme však v době, kdy velkou bezpečnostní otázku a hrozbu představuje

terorismus. Potvrzení 2. části hypotézy o možném zneužití pesticidů terorismem se

opírá o skutečnost, že například některé organofosfátové a karbamátové insekticidy jsou

extrémně toxické pro člověka. Nesplňují však pouze tuto základní podmínku, ale

zároveň je jim vlastní i žádaná poměrně snadná a levná příprava.
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