JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: STANISLAV VODVÁŘKA
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: RNDr. MIROSLAV POHANKA, Ph.D.
Katedra: KATEDRA RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: TOXIKOLOGICKÝ VÝZNAMNĚ PESTICIDY S
OHLEDEM NA LIDSKÉ ZDRAVÍ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je strukturována do 8 hlavních kapitol
a řady podkapitol. Student měl ve své práci podat některé
části méně rozsáhle a více rozvíjet fakta. Např. na str. 7-8
měl rozvíjet funkci muskulinových a nikotinových receptorů. Tato
kapitola by také mohla být nahrazena přehledným ačkoliv malým.
Rovněž je dobré si dát na druhé části logického rozvoje a v
textu dobře uvést jednoznačné informace, než mnoho diskutabilních.
Např. informace na str. 23, že karkoforan má spíše katechol
hlavy je lépe rozvíjet a popsat konkrétní obrazy, kde?
Ukázat, že to je zřejmě smetli v karmalu. Přes uvedení
mily se domníváme, že student práci přehledně a
ověřit my. immerse sání při rozhodnutí dle této. Práce doporučuji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

na str. 9. zmiňuje se meluhpi zveř
použití amu. na co se má říci? jako; zmiňuje se meluhpi zveř
.....
.....

Datum: 26.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Palh